
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Copia N°36 del 14-10-2019

OGGETTO:NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2019-2022.

L'anno duemiladiciannove, addì  quattordici del mese di ottobre alle ore18:30, nella sala Consiliare,
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta , di Prima convocazione, in sessione Straordinaria
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente
GAZZANI ROBERTO Presente
ZOCCATELLI OSVALDO Presente

TORSI EROS Presente
CARRERI CESARE Assente
SARTI NICOLA Presente

TREVISANI MASSIMO Presente
CAZZOLA VALENTINO Presente
CESTARO STEFANIA Assente
MINOZZI ALBERTO Presente
TOTOLO ROMINA Presente
MENEGHELLO FABIO Presente
PRESENTI:   9                   ASSENTI:   2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: DOTT. RENATO MAGALINI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza GAZZANI ROBERTO  nella
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2019-2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra  l’argomento spiegando che si tratta della sostituzione del revisore del conto e
inforam che ha accettato l’incarico il Dr. Agostino Mechini di Padova,

Dato atto che non vi sono stati ulteriori interventi;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 42;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato dal
Presidente:
- consiglieri presenti n. 9
- voti favorevoli n. 6
- contrari: nessuno
- astenuti 3 (Minozzi e Totolo  e Meneghello)

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

IL CONSIGLIO DEL COMUNE

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge,
con voti favorevoli n. 6, contrari nessuno e astenuti 3 (Minozzi e Totolo e Meneghello);

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2019-2022.

IL SINDACO

RICORDATO che il Consiglio comunale, con propria deliberazione n. 35 del 20/05/2016, esecutiva
ai sensi di legge, aveva provveduto a nominare il Revisore unico dei conti del Comune di
Trevenzuolo per il triennio 2016-2019, secondo quanto disposto dall’art. 234 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO che l’incarico del Revisore Dr. Marini Gabriele è scaduto il 20/05/2019;

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in
G.U.R.I. n. 67 del 20 marzo 2012, sono state adottate le modalità per la nomina dei revisori dei
conti degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.
138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base alle
quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il Ministero
dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 5 aprile 2012;

PRESO ATTO CHE:

in data 15/05/2019 presso l'ufficio territoriale del governo (ex Prefettura)  di Verona si è proceduto
all’estrazione a sorte di n. 1 nominativo per il nuovo organo di revisione comunale e n. 2 nominativi
in qualità di riserva, redigendo apposito verbale allegato al presente provvedimento;

con PEC del 27/05/2019 e del 17/06/2019 sono stati contattati il primo nominativo e il secondo
nominativo estratti, i quali con PEC del 12/06/2019 e del 25/06/2019 hanno rifiutato l’incarico di
revisore dei conti del Comune di Trevenzuolo;

con PEC del 28/06/2019 è stato contattato il Dr.  Agostino Mechini e invitato a rendere la
dichiarazione di accettazione dell’incarico, nonché a dichiarare l’inesistenza di cause di
incompatibilità previste dal Testo unico degli enti locali;

VISTA la dichiarazione pervenuta dal Dr.  Agostino Mechini, con nota prot. 5980 del 31/07/2019;

PRESO ATTO dalle dichiarazioni sostitutive di atto notorio che non sussistono cause di
incompatibilità;

ATTESO CHE, l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012,
attribuisce al Consiglio Comunale la competenza di nomina dei soggetti estratti previa verifica di
eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli
artt. 235 e 238 dello stesso testo unico;

PREMESSO che:
- ai sensi dell'art. 241 c. 7 del Tuel, l'ente locale, stabilisce il compenso, spettante ai revisori dei
conti, con la delibera di nomina;
- il comma 1, del medesimo art. 241 del Tuel, prevede che con decreto del Ministro dell'Interno di
concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione economica vengono fissati

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente, il compenso è
determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento
dell'ente locale;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 35 del 20/05/2016, con la quale veniva nominato il Dr
Marini Gabriele, fissando il compenso in euro 2.246,40, nel rispetto dei limiti fissati dal Decreto del
20/05/2005 dal Ministero dell'interno, rientrante nel limite massimo della fascia demografica dei
Comuni compresi tra i 5.000 ed i 9.999 abitanti;

VISTO il decreto del 21/12/2018, con cui il Ministero dell'interno, di concerto con il MEF, ha
fissato i nuovi limiti massimi dei compensi base annui lordi, spettanti ad ogni componente
dell'organo di revisione, per fasce demografiche, aggiornando i limiti indicati dal DM 20/05/2005,
in quanto come si legge nelle  premesse del decreto “le funzioni del revisore contabile nell'ultimo
decennio sono esponenzialmente aumentate alla luce della legislazione della finanza pubblica e che
questo impone l'adeguamento dei compensi base, anche per rispettare i principi sull'equo compenso,
di cui all'art. 13-bis della legge 31 dicembre 2012, n. 247”;

RILEVATO che l'Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali, istituito presso il
Ministero dell'Interno, con atto di orientamento del 13/07/2017, ha affermato che la
commisurazione del compenso base annuo lordo, spettante ad ogni componente dell'organo di
revisione degli enti locali, suddiviso per fasce demografiche, vuole individuare non solo il limite
massimo del compenso, ma anche il limite minimo che può ritenersi coincidente con il limite
massimo della fascia demografica, immediatamente inferiore;

VERIFICATO che la tabella A, allegata al Decreto 21/12/18, indica quale compenso massimo per
la fascia demografica da 1.000 a 1.999 abitanti, la somma di euro 4.150,00 e per la fascia
corrispondente al Comune di Trevenzuolo (da 2.000 a 2.999 abitanti), il limite massimo di euro
6.030,00;

PRESO ATTO, in base a quanto sopra,  di quantificare, il compenso annuo del Revisore, secondo le
indicazioni dell'Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali, istituito presso il
Ministero dell'Interno, nella limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore a
quella di riferimento dell'ente, per complessivi euro 4.150,00 oltre ad oneri riflessi fiscali e/o
previdenziali se dovuti;

VISTO, che l’art. 3 del DM 21/12/2018, al comma 1, stabilisce che ai componenti dell'organo di
revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha
sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza
necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite
massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e
contributivi;

PRESO ATTO che l'art. 3 c. 2  stabilisce che le modalità di calcolo dei rimborsi delle spese di
viaggio, se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di
nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione;

RITENUTO opportuno pertanto di stabilire con la presente deliberazione le modalità di calcolo del
rimborso delle spese di viaggio, prevedendo che nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà
rimborsato il documento di viaggio e nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari
al costo di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro percorso;

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



CONSIDERATO che la presenza del Revisore Unico, non residente nel Comune di Trevenzuolo,
per dare diritto al rimborso delle spese di viaggio, deve essere “necessaria o richiesta presso la sede
dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni”, così come previsto dall’art. 3 del Decreto
Ministeriale sopra richiamato;

CONSIDERATO opportuno stabilire che per “presenza necessaria o richiesta” cui consegue il
diritto al rimborso delle spese di viaggio si intende la presenza comprovata dalla redazione del
verbale della seduta in cui si attesta l’attività svolta dal Revisore, o la presenza nelle sedute di
Consiglio Comunale;

DATO ATTO che tale interpretazione è stabilita in analogia a quanto disciplinato dall’art. 84
comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al rimborso delle spese di viaggio per i consiglieri
comunali che risiedono fuori del capoluogo del Comune ove ha sede il rispettivo ente, così come
interpretato in vari pareri del Ministero dell’Interno e della Corte dei Conti nei quali è chiarito che
per “presenza necessaria” si deve intendere “quella riconducibile ad obiettive esigenze connesse
allo svolgimento del mandato che si contrappone alla presenza facoltativa o discrezionale rimessa
all’apprezzamento soggettivo dell’interessato, ed è qualificata dalla preesistenza di un obbligo
giuridico che elimina in detto soggetto qualsiasi facoltà di scelta diversa per l’esercizio della
funzione”;

VISTI:
lo Statuto del Comunale;
il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi  dal Responsabile dell’Area
Contabile;

D E L I B E R A

1) DI nominare il Dr. Agostino Mechini nato a Padova il 26/08/1971, con CF
MCHGTN71M26G224P, quale Revisore Unico dei conti del Comune di Trevenzuolo, per il
triennio 2019-2021 dalla data di esecutività della presente deliberazione consigliare;

2) DI quantificare il compenso annuo del Revisore, per le motivazioni espresse in premessa, in
complessivi euro 4.150,00 oltre a oneri riflessi fiscali e previdenziali se dovuti;

3) DI stabilire le modalità di calcolo del rimborso delle spese di viaggio, prevedendo che nel caso di
utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio mentre nel caso di utilizzo di
mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro
percorso, quantificando presuntivamente la spesa in euro 300,00 annui;

4) DI dare atto che la spesa complessiva dal presente provvedimento è prevista al capitolo di spesa
10420 codice di bilancio 01.03-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione 2019-2021, e si terrà conto
della quota parte del compenso nella predisposizione del bilancio dell’esercizio 2022;

5) DI comunicare al Tesoriere Comunale li nominativo del Revisore Unico dei conti, entro 20 giorni
dall'avvenuta esecutività della presente delibera di nomina ai sensi dell'art. 234 comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000;

6) DI trasmettere la presente delibera di nomina all'Ufficio territoriale del Governo di Verona;

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



7)   DI incaricare il Responsabile del Servizio competente di provvedere agli aspetti gestionali;

8) DI dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo quindici giorni dalla
pubblicazione, ai sensi del terzo comma dell’articolo 134, del decreto legislativo n. 267/2000.

IL SINDACO
                                                               GAZZANI DOTT. ROBERTO

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto : NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER
IL TRIENNIO 2019-2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la
materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 03-10-2019 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Mode' Francesco

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 03-10-2019 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Mode' Francesco

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GAZZANI ROBERTO F.to DOTT. MAGALINI RENATO

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __28-10-2019____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124,
comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA
F.to  PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo__28-10-2019_______________________

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

CC  36 del 14-10-2019
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

